سبب تصنیف اس کتاب کا جو اس نے بیان کیا ہے نعتیہ اس کی عبارت بے کم و کاست لکھتا ہوں۔“

(طبقات شعراء ہند مولفہ مولوی کریم الدین طبع ۱۸۲۸ء ص ۱۶)

جیسا کہ پہلے ہی ذکر کیا گیا کہ فضلی نے یہ کتاب ملا حسین واعظ کاشفی کی تصنیف ”روضۃ الشہدا“ کے خلاصے سے ترجمہ کیا ہے۔ ”روضۃ الشہدا“ فارسی کی مشہور تالیف (سنہ ۹۰۸ھ ۱۵۰۲ء) ہے۔ فضلی نے محرم کی مجالس کے لئے سنہ ۱۱۲۵ھ ۱۷۳۲ء میں اس کا ترجمہ اردو نثر میں کیا اور نثر کے علاوہ بعض حصے نظم میں ترجمے کئے گئے۔ یہ ترجمہ لفظی نہیں ہے بلکہ فضلی نے اس

میں حسب مواقع تصرفات بھی کئے گئے ہیں اور روضۃ الشدا کے نفیس مضمون کو اردو کے قالب میں پیش کرنے کی کوشش کی گئی ہے۔